
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kære Jacob 

 

Den kommunale medfinansiering blev indført med kommunalreformen for at skabe 

et yderligere fokus på den forebyggende indsats i kommunerne, og på 

sammenhængen forløb for den enkelte borger på tværs af vores sundhedsvæsen. 

Målet er, at flere lidelser forebygges i det nære, så færre borgere unødigt møder 

sygehuset. 

 

I 2018 blev den kommunale medfinansiering aldersdifferentieret for at tilskynde til en 

yderligere forebyggelsesindsats rettet mod ældre og småbørn. De kommunale 

sundhedsplejersker og hjemmeplejere er netop dagligt i kontakt med kommunens 

nyfødte og ældre medborgere, og de har dermed mulighed for både at holde øje med 

og påvirke disse borgeres helbred og sundhed.  

 

For mange ældre borgere bliver unødigt indlagt af fx en blærebetændelse eller 

mangel på væske, fordi det ikke bliver opdaget i tide. Det er hårdt for den ældre, som 

unødigt kommer ind på et sygehus, og det er en belastning for vores sundhedsvæsen, 

da tid og ressourcer bruges på disse indlæggelser og ikke andre opgaver.  

 

Jeg ønsker, at den kommunale medfinansiering skaber de rette incitamenter for 

kommunerne, og at vi løbende følger udviklingen af den kommunale 

medfinansiering.  

 

Jeg vil derfor orientere om, at Sundheds- og Ældreministeriet ønsker at igangsætte en 

analyse af den kommunale medfinansiering for 2018. Analysen foreslås udarbejdet i 

samarbejde med Økonomi- og Indenrigsministeriet, Finansministeriet, Danske 

Regioner og KL i foråret 2019.  Den skal ses i lyset af, at aldersdifferentieringen nu har 

været indført i ét år, og at flere kommuner har ønsket at få en forklaring på 

udviklingen af den kommunale medfinansiering for 2018 

 

Analysen skal belyse udviklingen i udgifterne til den kommunale medfinansiering fra 

2017 til 2018 for de enkelte kommuner, herunder berøre betydningen af en indført 

aldersdifferentiering og en ændring af DRG-systemet for 2018. Ligeså skal analysen se 

på de byrdefordelingsmæssige konsekvenser for kommunerne efter gennemslag i 

udligningssystemet.  
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